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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

1.1 Charakteristika biogenních aminĤ

Biogenní aminy (BA) jsou zásadité dusíkaté sloučeniny, vznikají dekarboxylací aminoky-

selin, aminací nebo transaminací aldehydĤ a ketonĤ. Mají nízkou molekulovou hmotnost a

vyskytující se v rostlinných buĖkách a ţivočišných tkáních. V organizmu mají dĤleţité

fyziologické funkce, jsou napĜíklad zdrojem dusíku v biochemických reakcích, pĤsobí jako

prekurzory pro syntézu hormonĤ, nukleových kyselin, proteinĤ a alkaloidĤ, také mají vliv

na regulaci bunČčného rĤstu. V nadmČrném mnoţství ale mohou mít neţádoucí aţ toxické

účinky. PatĜí mezi ukazatele bakteriálního kaţení, a proto je jejich výskyt sledován pĜede-

vším u potravin. V nízkých koncentracích jsou pĜirozenou součástí potravin, vysoké kon-

centrace jsou ovšem známkou pokročilého stupnČ kaţení [1, 2, 3].

1.2 Vznik biogenních aminĤ

NejčastČjším zpĤsobem vzniku biogenních aminĤ je jejich vznik z aminokyselin pĤsobe-

ním enzymĤ dekarboxyláz, kofaktorem je pyridoxalfosfát. Enzym z karboxylové skupiny

aminokyseliny odštČpí oxid uhličitý a vznikne amin. U potravin je to nejčastČji za účasti

bakteriálních dekarboxyláz. Další moţný zpĤsob vzniku je aminace nebo transaminace

aldehydĤ a ketonĤ. V tabulce 1 jsou uvedeny jednotlivé aminokyseliny jako prekurzory pro

vznik biogenních aminĤ [4,5].

Tabulka 1. Biogenní aminy a jejich prekurzory [7]

Biogenní amin PĤvodní aminokyselina

histamin histidin

kadaverin lyzin

putrescin arginin, ornitin

agmatin arginin

fenyletylamin fenylalanin

tyramin tyrozin

dopamin 3,4 - dihydroxyfenylalanin

tryptamin tryptofan

https://cs.wikipedia.org/wiki/Oxid_uhli%C4%8Dit%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bakterie

14

Pro tvorbu biogenních aminĤ v potravinách je dĤleţitá aktivita mikrobiálních dekarboxy-

lačních enzymĤ. Tuto aktivitu ovlivĖuje mnoho faktorĤ, mezi které patĜí napĜíklad teplota,

doba skladování potraviny, aktivita vody, pH nebo redoxní potenciál [4, 5, 6].

Na obrázku 1 je zobrazen vznik histaminu z aminokyseliny histidinu za pĜítomnosti enzy-

mu histidindekarboxylázy [7].

Obrázek 1. Vznik histaminu z aminokyseliny histidinu za účasti enzymu histidindekarbo-

xylázy (HDC).

1.3 RozdČlení biogenních aminĤ

Biogenní aminy mĤţeme dČlit do skupin podle jejich chemické struktury na:

 alifatické: putrescin, kadaverin

 aromatické: tyramin, 2-fenyletylamin

 heterocyklické: histamin a tryptamin

 polyaminy: spermin, spermidin, putrescin pĜípadnČ i agmatin.

Pro zjednodušení se mohou heterocyklické aminy Ĝadit mezi aromatické nebo se k poly-

aminĤm mohou pĜiĜadit i diaminy. Spermin a spermidin lze zaĜadit mezi polyaminy i mezi

alifatické aminy [1, 3, 8].

1.4 Výskyt biogenních aminĤ v potravinách

Biogenní aminy mĤţeme nalézt v rĤzných typech potravin, zejména v potravinách, které

jsou bohaté na bílkoviny. V nízkých koncentracích jsou součástí Ĝady potravin, vČtší kon-

centrace se pĜedpokládají u fermentovaných potravin, na jejichţ výrobČ se podílejí mikro-

organizmy. Obsah biogenních aminĤ kolísá ve velmi rozsáhlém rozmezí aţ nČkolika ĜádĤ

O

NH2

N

H

N

OH

N

H

N

NH2

+ CO
2

histidin histamin

HDC
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v závislosti na spoustČ faktorĤ. Biogenní aminy jsou také prekurzory určitých aromatic-

kých látek a dávají potravinám typickou chuť zralých potravin [3, 10].

Pro vznik biogenních aminĤ v potravinách musí být splnČny tĜi základní podmínky:

1. PĜítomnost aminokyselin v substrátu

2. PĜítomnost mikroorganizmĤ s dekarboxylázovou aktivitou

3. Vhodné podmínky pro rĤst a mnoţení mikroorganizmĤ.

Obsah biogenních aminĤ se liší ve fermentovaných a nefermentovaných potravinách.

Mezi fermentované potraviny Ĝadíme zrající sýry, fermentované alkoholické nápoje (víno,

pivo), fermentovanou zeleninu, fermentované masné výrobky a ryby a rybí výrobky. U

tČchto potravin jsou biogenní aminy produkovány hlavnČ bČhem fermentace a dozrávání.

Za produkci biogenních aminĤ u fermentovaných potravin jsou zodpovČdné zejména

grampozitivní bakterie rodu Lactobacillus. Gramnegativní bakterie jsou zpravidla inhibo-

vány samotným procesem fermentace [9, 10, 11].

V nefermentovaných potravinách vznikají biogenní aminy pĜeváţnČ pĤsobením hnilobných

bakterií. NejčastČji se vyskytují v mase v dĤsledku nesprávného skladování. Výskyt bio-

genních aminĤ lze pĜedpokládat i v ovoci a zeleninČ v pokročilém stádiu kaţení [12, 13,

14].

1.4.1 Sýry

PĜi proteolýze, v prĤbČhu zrání sýrĤ, jsou mléčné bílkoviny rozkládány aţ na aminokyseli-

ny. Dostupnost tČchto aminokyselin a pĜítomnost bakterií podílejících se na výrobČ dČlají

ze sýrĤ ideální prostĜedí pro tvorbu biogenních aminĤ [13, 14, 15].

1.4.1.1 Zastoupení biogenních aminů v různých druzích sýrů

RĤzné druhy sýrĤ mají odlišný obsah BA, tyto rozdíly jsou pĜedevším zpĤsobeny jiným

výrobním postupem (pouţitím startovacích kultur, dobou trvání zrání a jeho podmínkami.

Podle profilu biogenních aminĤ (s pĜihlédnutím na nejvyšší pĜípustná mnoţství) mĤţeme

sýry dČlit na:

 sýry s vysokým obsahem biogenních aminĤ - mČkké zrající sýry (napĜ. Romadur,

tvarĤţky, brynza), sýry s vysokodohĜívanou sýĜeninou (napĜ. ementál)
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 sýry se zvýšeným obsahem biogenních aminĤ - sýry s nízkodohĜívanou sýĜeninou

(napĜ. eidam), plísĖové sýry (napĜ. Hermelín, Niva), kozí sýry

 sýry s nízkým obsahem biogenních aminĤ - smetanové, čerstvé (cottage, ricotta),

termizované mČkké sýry (napĜ. Lučina).

Čerstvé sýry, vyrobené z pasterovaného mléka, neobsahují témČĜ ţádné biogenní aminy,

hlavním dĤvodem je absence zrání [13, 14, 52, 53, 54].

Sýry zrající v solném nálevu mají nízký obsah biogenních aminĤ, a to z dĤvodu nízkého

pH, vysoké koncentraci soli, ne pĜíliš rozsáhlé proteolýzy a solnému nálevu, kam migrují

volné aminokyseliny [14, 15].

MČkké zrající sýry jsou sýry, které mohou mít vysoký obsah biogenních aminĤ. Ve studii

Standarová et al. zamČĜené na stanovení obsahu biogenních aminĤ v sýrech z české ob-

chodní sítČ byly nalezeny nejvyšší koncentrace celkových BA u tvarĤţkĤ (2 540 mg/kg),

brynzy (2 490 mg/kg) a u ostatních mČkkých zrajících sýrĤ [22].

Podle studie Standarová et al. mČly sýry s bílou plísní na povrchu nebo plísní uvnitĜ hmoty

velmi odlišný obsah biogenních aminĤ u rĤzných výrobcĤ. CelkovČ však byly koncentrace

BA u tČchto sýrĤ nízké [22].

Hlavními biogenními aminy vyskytující se v sýrech jsou tyramin, putrescin, kadaverin a

histamin, jsou obsaţeny v jednotkách aţ stovkách mg/kg. 2-fenylethylamin se v sýrech

vyskytuje v jednotkách aţ desítkách mg/kg tryptamin je zastoupený ve velmi malých


[…]


mnoţství tyraminu, za pouţití kmene CCDM 824, 400 mg / kg. V sýrech, kde byl pouţit

56

kmen CCDM 946 mnoţství dokonce pĜekročilo 500 mg / kg. V tČchto sýrech byl také de-

tekován putrescin, jehoţ koncentrace se na konci zrání pĜi pouţití obou kmenĤ témČĜ vy-

rovnala a nepĜesahovala hodnotu 800 mg/kg [83].

Ve studii, jejímţ cílem bylo popsat vývoj histaminu, tyraminu, putrescinu a kadaverinu ve

4 vrstvách sýru holandského typu v závislosti na 3 reţimech zrání bČhem 98 denního ob-

dobí, byl nejvyšší obsah tyraminu, putrescinu a kadaverinu určen v sýrech skladovaných ve

zracím sklepČ pĜi teplotČ 10 °C po celou dobu pozorování. Niţší obsah biogenních aminĤ

byl zjištČn u sýrĤ, které byly po 38 dnech skladování ve zracím sklepČ pĜi 10 °C pĜemístČ-

ny do chladícího zaĜízení (5 °C). BČhem trvání pokusu nebyl v sýru zjištČn histamin. Jako

hlavní producenti analyzovaných biogenních aminĤ byly zjištČny non-starterové bakterie

mléčného kvašení Lactobacillus curvatus, Lactobacillus casei / paracasei a Lactobacillus

plantarum [84].

Cílem další studie bylo prozkoumat startérové kultury s potenciálem produkovat biogenní

aminy v sýru bČhem dozrávání. Byly izolovány bakterie rodu Enterococcus, Lactobacillus

a koliformní bakterie ze sýru holandského typu na počátku zrání. Statisticky významné

počty bakteriálních izolátĤ byly testovány na pĜítomnost specifických DNA sekvencí kódu-

jící enzymy tyrozindekarboxylázu (tyrDC) a histidindekarboxylázu (hDC). PCR analýza

DNA ze 14 izolátĤ Enterococcus a 3 izolátĤ Lactobacillus potvrdila pĜítomnost cílených

DNA sekvencí [85].
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ZÁVċR

Diplomová práce byla zamČĜena na moţnosti sníţení obsahu biogenních aminĤ u sýrĤ ho-

landského typu v prĤbČhu 88 dnĤ zrání za pouţití biogenní aminy degradujících kmenĤ. V

teoretické části byly popsány biogenní aminy a moţnosti jejich eliminace a technologie

výroby sýrĤ holandského typu.

Praktická část diplomové práce byla zamČĜena na výrobu modelových vzorkĤ sýrĤ a zalo-

ţení tĜímČsíčního skladovacího experimentu. BČhem zrání byly odebírány vzorky a prová-

dČna základní chemická analýza (pH, obsah sušiny, obsah tuku v sušinČ, obsah soli), mi-

krobiologický rozbor, texturní profilová analýza, stanovení koncentrace volných aminoky-

selin a biogenních aminĤ.

Z experimentu byly zjištČny následující výsledky:

 obsah sušiny se v prĤbČhu zrání u kaţdého vzorku nepatrnČ zvyšoval z dĤvodu od-

paĜování vody,

 obsah tuku v sušinČ v prĤbČhu zrání mírnČ kolísal, prĤmČrný obsah tuku v sušinČ u

vzorku A byl 49 %, u vzorku B 46 %, u vzorku C 47 % a u vzorku K 48 %,

 byl zaznamenán rĤst pH do 61. dne zrání, poté byl zjištČn výraznČjší pokles,

 obsah soli se u modelových vzorkĤ mČnil jen nepatrnČ a pohyboval se kolem 1,4 %,

 35. den se zvýšila tvrdost sýrĤ, dalším zráním však modelové sýry ztrácely na tvr-

dosti,

 technologicky neţádoucí mikroorganizmy nebyly v prĤbČhu zrání modelových

vzorkĤ sýrĤ detekovány,

 počty mléčných kokĤ a laktobacilĤ se v prĤbČhu zrání sniţovaly, 88. den byl za-

znamenán nárĤst tČchto mikroorganizmĤ,

 celkový obsah volných aminokyselin se v prĤbČhu zrání zvyšoval

 arginin, lyzin a leucin byly dominantní aminokyseliny u všech vzorkĤ

 nejvíce tyrozinu bylo detekováno u vzorku K, kde bylo detekováno nejménČ tyra-

minu a naopak nejménČ tyrozinu bylo analyzováno u vzorku A, kde bylo zjištČno

nejvíce tyraminu,

 byl detekován pouze jediný biogenní amin, tyramin.,
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 obsah tyraminu u vzorku C (pro výrobu pouţit pouze smetanový provozní zákys) se

v prĤbČhu zrání výraznČ nemČnil a jeho koncentrace byla u C ze všech vzorkĤ nej-

niţší,

 obsah tyraminu byl nejvyšší u vzorku A (vzorek, pro jehoţ výrobu byl pouţit bio-

genní aminy produkující kmen Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 946),

 obsah tyraminu se oproti vzorku A sniţoval o cca 18 % u vzorku B (pro výrobu byl

pouţit BA produkující kmen L. lactis subsp. cremoris CCDM 946 + degradující

kmen Micrococcus luteus BD29),

 obsah tyraminu se také sniţoval oproti vzorku A u vzorku B cca o 14 % (pro výro-

bu byl pouţit BA produkující kmen L. lactis subsp. cremoris CCDM 946 + degra-

dující kmen Pseudomonas fulva BD13).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLģ A ZKRATEK

BA Biogenní aminy

CPM Celkový počet mikroorganizmĤ

FAA Volné aminokyseliny

BMK Bakterie mléčného kvašení

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

NSBMK Non-startérové bakterie mléčného kvašení
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