Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Dlabajová Andrea
Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: 2901T013 / Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
Akademický rok: 2017-2018

Název diplomové práce:

Možnosti snížení obsahu biogenních aminů u modelového vzorku sýra

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Andrey Dlabajové se zabývá možností snížení obsahu biogenních aminů v sýrech pomocí kultury degradující tyto látky.

Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz byla zjištěna 8% podobnost s jinými pracemi, a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

Otázky vedoucího diplomové práce:

nejsou

V Zlíně dne **21. 5. 2018**

Podpis vedoucího diplomové práce